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Påtænkt beslutning om fremtidigt uddannel-
seslandskab på Arts (Helhedsplan 3.0)

Indledning

Fakultetet er kommet til den sidste fase i processen med at udvikle et nyt uddannelses-
landskab for Arts. Fakultetsledelsen har i fase 1 og 2 modtaget mange gode input og 
overvejelser, som vi har inddraget i beslutningsprocessen i det omfang, det har været 
muligt. I bilag 1, ”Reaktioner på inddragelsen i fase 2” har vi beskrevet fakultetsledel-
sens overvejelser, som anden runde input har givet anledning til.  

I dette notat fremlægger vi den endelige påtænkte beslutning om en ændring af fakul-
tetets uddannelseslandskab sammen med de rationaler, som vi har lagt til grund for de 
enkelte beslutninger. Til gengæld gentager vi ikke alle de generelle overvejelser om 
principper for planen, som vi tidligere har brugt som pejlemærker.  

Hvis man ønsker at genkalde sig de generelle principper, kan man finde dem i den se-
neste version i helhedsplan 2.0. Vi henviser ligeledes til den allerede trufne beslutning 
om placeringen af bachelordimensionering, der kan findes på hjemmesiden (link). 

Med hensyn til den del af helhedsplanen, der vedrører omlægningen af kandidatud-
dannelser, har vi i fakultetsledelsen besluttet at fastholde princippet om en forholds-
mæssig fordeling af måltallet for omlægning af kandidatuddannelser på de tre institut-
ter. De fordeler sig som vist i tabel 1.  

Institut 75 ECTS EKA I alt 

IKK 90 76 166 

DPU 90 76 166 

IKS 45 37 82 

I alt 225 189 414 

Tabel 1: Institutopdelte måltal for omlægning i 2028 

 

De foranderlige vilkår 

Vi har i fakultetsledelsen været nødt til at acceptere, at vi må beslutte helhedsplanen, 
selvom vilkårene forandrer sig undervejs og endnu ikke ligger helt fast. Der er særligt 
fire forhold, som vi vil nævne her. 

https://medarbejdere.au.dk/fileadmin/www.medarbejdere.au.dk/hovedomraader/Arts/Arts/Kandidatreform/Bilag_1_-_Reaktioner_paa_inddragelsen_i_fase_2__D9209311_.pdf
https://medarbejdere.au.dk/fileadmin/www.medarbejdere.au.dk/hovedomraader/Arts/Kandidatreform/Helhedsplan_2.0__D9006831_.pdf
https://medarbejdere.au.dk/fileadmin/www.medarbejdere.au.dk/hovedomraader/Arts/Kandidatreform/Helhedsplan_2.0__D9006831_.pdf
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For det første er rammerne for etablering af erhvervskandidatuddannelser endnu ikke 
fastlagt, men på ét område ser det ud til, at de bliver anderledes, end vi hidtil har reg-
net med. Det drejer sig om kravet om, at der skal foreligge en tilsvarende heltidsud-
dannelse ”at falde tilbage på”, hvis en studerende ikke kan gennemføre sit er-
hvervskandidatforløb.  

Vi har i fakultetsledelsen tidligere antaget, at de nuværende regler ville gælde, således 
at et tilbagefald skulle ske til en tilsvarende uddannelse med samme antal ECTS. Nu 
ser det imidlertid ud til, at tilbagefaldet fra en 120 ECTS erhvervskandidatuddannelse 
blot skal være til en 75 ECTS fuldtidsversion. Det vil i praksis sige, at den pågældende 
studieplads tæller med i de omlagte pladser, uanset om den studerende lykkes med sit 
erhvervskandidatforløb. Det medfører, at vi principielt kan lave hele uddannelser om 
til erhvervskandidatuddannelser i stedet for at brede muligheden ud til mange af vores 
uddannelser.  

Lovgivningen for erhvervskandidatuddannelser er endnu under udarbejdelse, men når 
vi kender den endelige ordlyd, anser vi det for hensigtsmæssigt at lave et antal pilot-
projekter på nogle af vores nuværende uddannelser i 2026 og 2027. 

For det andet er professionshøjskolereformen endnu ikke forhandlet i Folketinget. I 
helhedsplanen er der forsøgt taget højde for dette, men det er klart, at den endelige po-
litiske beslutning om reformens detaljer med stor sikkerhed får betydning for os. 

For det tredje er den overordnede proces for kandidatreformen blevet forlænget såle-
des, at AU ikke skal indmelde sin institutionsplan før engang inden sommer 2025. Det 
betyder, at vi på Arts kan færdiggøre vores proces inden, og det er overordnet godt. 

Selvom institutionsindmeldingen er udskudt, har vi dog i fakultetsledelsen netop fået 
at vide, at vi alligevel skal indmelde information om retskrav til nye bachelorstude-
rende allerede her til 1. februar 2025. Det har betydning for et enkelt fagmiljø på Digi-
tal Design og dem kommunikerer vi til udenom denne helhedsplan

For det fjerde er rammerne for omlægning i 2030 og 2032 blevet meget uklare, og po-
litikerne har besluttet at evaluere reformen i 2028. 

Præmisser for helhedsplanen 

På baggrund af de ovennævnte foranderlige vilkår har vi i fakultetsledelsen truffet to 
beslutninger af betydning for arbejdet med helhedsplanen. 

Dels anser vi det for klogest, at nøjes med at beslutte os for de kandidatuddannelses-
omlægninger, vi skal foretage i 2028. Som udgangspunkt ville vi gerne have besluttet 
hele planen nu og undgå at skulle tage stilling til omlægninger igen på et senere tids-
punkt. Men det er simpelt hen for vanskeligt at vide, hvilke krav der vil blive stillet til 
omlægninger i 2030 0g 2032. Derfor forholder vi os i denne plan udelukkende til de 
omlægninger, der skal ske i 2028. 

Dels har vi besluttet at konditionere helhedsplanen. I fakultetsledelsen mener vi på 
den ene side, at fakultetet har behov for, at vi får landet processen nu, så retningen for 
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det kommende udviklingsarbejde er klar. På den anden side er det vigtigt, at vi kan 
tage fornyet bestik af situationen, hvis vilkårene forandrer sig. Vi har derfor opstillet et 
antal præmisser baseret på en vurdering af, hvad der er det mest sandsynlige scenarie. 

Hvis disse præmisser skulle ændre sig, må vi i fakultetsledelsen genbesøge de rele-
vante dele af helhedsplanen og tage stilling til, om der er noget, vi skal ændre. 

Vi har således baseret helhedsplanen på følgende præmisser: 

• Vi forventer, at tilbagefaldsoptionen for studerende på en 120 ECTS-er-
hvervskandidatuddannelse kan være en kandidatuddannelse på 75 ECTS. 

•  Vi forventer, at det bliver muligt at lave en 45 ECTS-tillægsuddannelse, der 
kan tages i umiddelbar forlængelse af en kort 75 ECTS-kandidatuddannelse. 
Vi forventer tillige, at tillægsuddannelser på 45 ECTS bliver på erhvervskandi-
datlignende vilkår, dvs. uden SU og med et krav om 25 timers ansættelse. 

• Vi forventer, at DPU vil blive ramt af en uddannelsesspecifik dimensionering 
af en vis størrelse, som til gengæld vil kunne fratrækkes i kravet om omlæg-
ning af kandidatuddannelsespladser til 75 ECTS. 

• Vi forventer, at retskravssituationen samt overgangen til ph.d.-forløb afklares 
på landsplan på en måde, der ikke lægger os hindringer i vejen. 

• Vi forventer, at der kommer en brugbar model for håndteringen af tofagskan-
didater med sigte på gymnasieskolen, som kan passes ind i vores udviklingsar-
bejde. Det ser ud til, at Danske Universiteters uddannelsesudvalg vil sætte 
gang i en national arbejdsgruppe, som skal komme med et udspil. 

 

Den konkrete helhedsplan 

Vi gennemgår overvejelserne bag den konkrete helhedsplan institutvis. Det samlede 
overblik over den påtænkte beslutning kan findes i bilag 2, ”Oversigt over det fremti-
dige uddannelseslandskab”. 

Indledningsvis er der ligeledes grund til at præcisere visse forhold, der gør sig gæl-
dende på tværs af de tre institutter: 

• I de fagmiljøer, hvor en uddannelse er udtaget til omlægning, vil de respektive 
institutledelser (evt. med inddragelse af dekanatet) tage initiativ til en dialog 
med fagmiljøet om, hvordan man bedst udnytter de muligheder, som de for-
ventede vilkår for erhvervskandidatuddannelser og tillægsuddannelser på 45 
ECTS tilbyder. 

• De steder, hvor der skal gennemføres større udviklingsarbejder, vil de midler-
tidige rammepapirer blive erstattet af egentlige kommissorier, der præciserer 
retning og vilkår for udviklingsarbejdet mhp. at sikre uddannelsernes bære-
dygtighed. Kommissorierne vil blive fastlagt efter, at rammerne for uddannel-

https://medarbejdere.au.dk/fileadmin/www.medarbejdere.au.dk/hovedomraader/Arts/Arts/Kandidatreform/Bilag_2_-_Oversigt_over_det_fremtidige_uddan___D9160231_.pdf
https://medarbejdere.au.dk/fileadmin/www.medarbejdere.au.dk/hovedomraader/Arts/Arts/Kandidatreform/Bilag_2_-_Oversigt_over_det_fremtidige_uddan___D9160231_.pdf
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sesstrukturen er vedtaget. Det er fakultetsledelsen, der endeligt godkender 
kommissorierne. 

• Pga. de strukturelle forandringer vil alle uddannelser skulle revideres i de 
kommende år. Ud over de rammer, som ændres på grund af kandidatrefor-
men, skal der også tages stilling til de didaktiske forandringer, som fx GAI og 
mere diverse studenterpopulationer, stiller os overfor. De uddannelser, som 
ikke nævnes i de institutspecifikke gennemgange nedenfor, vil derfor alle 
skulle revideres på denne måde, ligesom alle uddannelser vil blive ramt af ba-
chelordimensionering, som den er besluttet efter fase 1, og faldende kandidat-
optag som følge af den samlede ramme i kandidatreformen. 

• I forbindelse med den gennemførte inddragelsesproces er der dukket forskel-
lige gode ideer til helt nye uddannelser op. Da kandidatreformen begrænser 
vores optagelsesmuligheder, og det samlede uddannelseslandskab skal rum-
mes inden for disse grænser, kan sådanne uddannelser kun oprettes, hvis 
pladserne tages fra andre uddannelser på institutterne.  

På baggrund af disse overordnede rammer påtænker vi i fakultetsledelsen at beslutte 
en fremtidig uddannelsesportefølje som beskrevet i bilag 2. I det følgende gør vi rede 
for de rationaler og overordnede rammer der ligger til grund for den påtænkte beslut-
ning.  

Danmarks institut for Pædagogik og Uddannelse  

Den tiltænkte reform af professionshøjskoleområdet udgør en særlig usikkerhedsfak-
tor på DPU, fordi den forventes at indføre en uddannelsesspecifik dimensionering, 
som vi ikke kender omfanget af endnu. 

I et forsøg på at afsøge mulighederne for at skabe erhvervskandidatforløb lægger vi i 
fakultetsledelsen foreløbig op til at skabe denne mulighed på alle DPU’s uddannelser. 
Det er dog intentionen at begynde med pilotprojekter i de fagmiljøer, hvor der vurde-
res at være de bedste muligheder for at lykkes.  

DPU’s fremtidige uddannelseslandskab vil fortsat blive udviklet i retning af bestemte 
tematikker og beskæftigelsesområder som fx diversitet, medborgerskab, uddannelses-
administration, teknologiforståelse m.v. 

På denne baggrund påtænkes følgende omlægning af DPU’s uddannelseslandskab: 

• Kandidatuddannelsen i fagdidaktik bliver til én kandidatuddannelse med de-
dikerede ECTS til de enkelte didaktikker. Fagdidaktik rummer de mindste stu-
diemiljøer på DPU, men uddannelserne udgør samlet set en vigtig del af 
DPU’s uddannelsesbidrag til folkeskolen og professionshøjskolerne. Ligeledes 
producerer det fagdidaktiske miljø relativt mange ph.d.-er i forhold til uddan-
nelsesmiljøets størrelse.  
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• Kandidatuddannelserne i Generel Pædagogik og Pædagogisk Filosofi besvares 
som to selvstændige uddannelser, idet der dog fremadrettet forventes en høj 
grad af samlæsning mellem de to uddannelser. 

• Kandidatuddannelsen i Pædagogisk Filosofi udbydes ved Campus Emdrup. På 
baggrund af de indkomne input i Fase 2 finder fakultetsledelsen det oplagt at 
tone uddannelsen i retning af demokratisk dannelse, myndighed og medbor-
gerskab – et område, der dels er en vigtig samfundsudfordring, dels kan bi-
drage yderligere til relevant beskæftigelse i fx professionshøjskoler og folke-
skolen. Undervisernes tjenestested vil herefter følge uddannelsesplaceringen i 
Emdrup. 

• Kandidatuddannelsen i Generel Pædagogik udbydes fremadrettet kun ved 
Campus Aarhus. Det skyldes, at der samlet set vil være færre studiepladser, 
samt konkurrencen med kandidatuddannelse i pædagogik på Københavns 
Universitet. Undervisernes tjenestested vil herefter følge uddannelsesplacerin-
gen i Aarhus. 

• Kandidatuddannelsen i Pædagogisk psykologi forventes delvist omlagt og/el-
ler begrænset som konsekvens af den påtænkte uddannelsesspecifikke dimen-
sionering i forslaget til reform af professionsuddannelserne. Uddannelsen for-
ventes dog fortsat at være den største og mest efterspurgte på DPU. 

• Kandidatuddannelserne i Pædagogisk Psykologi og Pædagogisk Antropologi 
får tildelt en udviklingsopgave i forhold til at dække fagområdet beskrevet som 
”socialiserings- og in-/eksklusionsprocesser i mikro- og makrosociologisk per-
spektiv”.   

• Kandidatuddannelsen i Pædagogisk Sociologi bevares som selvstændig uddan-
nelse med en toning mod beskæftigelsesområderne ”uddannelsesinstitutioner, 
professioner og praksis” samt ”uddannelsespolitik, -ledelse, -administration 
og -økonomi” i et fortsat og udvidet samarbejde med fagmiljøet i Uddannel-
sesvidenskab. 

• Kandidatuddannelsen i Uddannelsesvidenskab udvikles med en forstærket to-
ning mod fagområdet ”Mennesker, organisationer, ledelse og læring” samt en 
indsats for at opdyrke beskæftigelsesmuligheder i den private sektor. 

• Længden af de to projekterede kandidatuddannelser i Diversitet, Bæredygtig-
hed og Lighed og Teknologi og Pædagogik vil bero på, i hvilken udstrækning 
DPU får succes med at etablere erhvervskandidatpladser. Med dette forbehold 
in mente kan der siges følgende om de to korte uddannelser:  

o Kandidatuddannelsen i Diversitet, Bæredygtighed, Inklusion og Lighed 
kombinerer elementerne fra den først projekterede ”BLU-uddannelse” og 
det indkomne forslag til en kandidatuddannelse i diversitet og inklusion. 
Det er fakultetsledelsens opfattelse, at en sådan uddannelse vil have gode 
muligheder for at tiltrække universitetsbachelorer og adressere en kendt 
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efterspørgsel på ekspertise i CSR/DEI (Corporate Social Responsibility og 
Diversity, Equity and Inclusion) i såvel den offentlige som private sektor.  

o Kandidatuddannelsen i Teknologi og Pædagogik skal basere sig på ITDD 
og på relevant forskning fra andre miljøer ved DPU. Der er både tale om et 
presserende samfundsmæssigt behov og lovende arbejdsmarkeder – fx på 
professionshøjskoler, i folkeskolen men også andre felter – for kommende 
kandidater. 

• DPU’s bachelorstuderende i Uddannelsesvidenskab får retskrav til kandida-
tuddannelsen i Uddannelsesvidenskab og direkte adgang til kandidatuddan-
nelsen i Pædagogisk Sociologi. 

Udviklingen af uddannelserne vil kræve et tæt samarbejde med studienævn, uddannel-
sesnævn, og forskningsmiljøer for at sikre, at både eksisterende og nye uddannelser af-
spejler DPU’s styrker og samfundets behov. Ligeledes skal det anføres, at DPU står pa-
rat til at igangsætte overvejelserne angående masteruddannelserne, der fylder væsent-
ligt mere på dette institut end på de to andre, så snart en nærmere afklaring af det 
kommende landskab foreligger. 

 

Institut for Kommunikation og Kultur 

Som baggrund for arbejdet frem mod IKK’s del af den endelige helhedsplan er der 
igangsat en række lokale udviklingsprocesser og udarbejdet rammepapirer som bag-
grund for udviklingsarbejdet i flere fagmiljøer.  

Med hensyn til de uddannelser, der foreslås omlagt, er det et udpræget ønske i fagmil-
jøerne at undersøge mulighederne for at skabe erhvervskandidatforløb nærmere. 
Fakultetsledelsen er overordnet positivt indstillet over for at drøfte mulighederne, idet 
minimumskravet mht. forkortelser dog skal indløses. Som det fremgår af beslutnin-
gerne taget på baggrund af fase 1b, indebærer dette, at der skal tages stilling til, hvor-
dan opgaven kan løses ved at inddrage uddannelserne Digital Design, Oplevelsesøko-
nomi og Journalistik. 

På den baggrund påtænkes følgende omlægning af IKK’s uddannelseslandskab: 

• Sprog- og områdestudier Spansk, Tysk, Fransk 
Arbejdet med at udvikle tre nye uddannelser i Tysk, Fransk og Spansk påbe-
gyndes på såvel BA- som KA-niveau, mens de eksisterende uddannelser udfa-
ses. Kandidatuddannelserne udvikles i et 120 ECTS-format og bør styrke in-
terkulturelle elementer, funktionel sprogtræning, kommunikation, erhvervs-
samarbejder og viden om og anvendelse af sprogteknologi. I helhedsplanen 
version 2.0. var forslaget, at uddannelsen i Intercultural Studies kun oprethol-
des i en version på engelsk uden specialiseringsmuligheder i Tysk, Fransk og 
Spansk. Dette fastholdes, men der igangsættes et udviklingsarbejde, hvor for-
skere fra ovenstående miljøer inddrages i udviklingsarbejdet af uddannelsen. 
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• Engelsk 
På Engelsk IVK og SLK igangsættes et udviklingsarbejde med henblik på at 
styrke uddannelsernes identitet og samarbejde med eksterne partnere yderli-
gere. På afdelingen har man det overordnede ansvar for uddannelsen i Inter-
cultural Studies, men arbejdet med uddannelsen skal i udpræget grad finde 
sted sammen med kolleger fra Tysk, Fransk og Spansk. Gennem dialog og en 
central koordineringsgruppe ønsker fakultetsledelsen at sikre, at dette samar-
bejde kan fortsætte, selvom uddannelsen bliver en uddannelse udelukkende 
på engelsk. 

• Lingvistik 
På lidt længere sigt ønsker vi i fakultetsledelsen at igangsætte en undersøgelse 
af muligheden for at udvikle en ny kandidatuddannelse i Language Sciences 
med en klar kombination af sprogforståelse og styrkelse af tekniske færdighe-
der, herunder IT-kompetencer. Uddannelsen vil blive en videreudvikling af og 
erstatning for den nuværende kandidatuddannelse i Lingvistik. Det er en for-
ventning, at flere fagmiljøer, bl.a. Tysk, Fransk, Spansk, Engelsk, Kognitions-
videnskab og sprogmiljøerne på IKS bidrager til udviklingen.  

• Oplevelsesøkonomi 
Som det er blevet besluttet i forbindelse med den forrige reform, udflyttes ud-
dannelsen til Herning, hvilket på den ene side er en stor udfordring, men på 
den anden side giver muligheder for at udvikle uddannelsen sammen med nye 
samarbejdspartnere og rettet mod nye studentergrupper, ikke mindst profes-
sionsbachelorer. Der er fremført en række relevante indvendinger mod at for-
korte uddannelsen til 75 ECTS. Med muligheden for at arbejde med en struk-
tur baseret på 75 ECTS med en efterfølgende tillægsuddannelse på 45 ECTS 
efter reglerne om erhvervskandidatuddannelser, er det på den baggrund fakul-
tetsledelsens indstilling, at dette format afsøges og udvikles på Oplevelsesøko-
nomi.   

• Kunst og Kultur (Æstetikfagene)  
Kandidatuddannelserne i Kunsthistorie, Æstetik og Kultur, Litteraturhistorie, 
Retorik, Musikvidenskab og Dramaturgi udvikles i samarbejde. Målet er at ud-
vikle bæredygtige uddannelser med genkendelige indgange men med en bety-
delig faglig fællesmængde. Der fastsættes et minimumsoptag for hver uddan-
nelse, som skal opfyldes som et gennemsnit over en treårig periode.

Beslutningen om at undlade at forny samarbejdsaftalen for Children’s Litera-
ture, Media and Cultural Entrepreneurship ved aftalens udløb fastholdes med 
stor beklagelse og efter grundige afklaringsprocesser i styrelsen. AU vil indgå i 
en dialog med uddannelsens nuværende partnere om et muligt fremtidigt 
samarbejde, ligesom forskningsmiljøet vil blive søgt integreret i andre under-
visningsaktiviteter på IKK. 
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• It, Design og Medier  
Beslutningen om at omlægge Digital Design og Journalistik fastholdes, men i 
fakultetsledelsen ønsker vi også her at afsøge de samme muligheder, som er 
nævnt ovenfor mhp. Oplevelsesøkonomi. Det vil sige, at der arbejdes på en 
model, hvor de studerende optages på en 75 ECTS-uddannelse, men at der ar-
bejdes med muligheden for at fortsætte på en 45 ECTS-tillægsuddannelse efter 
reglerne om erhvervskandidatuddannelser, hvor undervisningsdelene er ud-
viklet og tilpasset disse vilkår.   

  

Institut for Kultur og Samfund 

På IKS er udgangspunktet fortsat, at instituttets samlede uddannelsesportefølje skal 
have en tydelig profil med fokus på kultur og samfund, hvor instituttet leverer kerne-
humanistiske kompetencer til fremtiden. Derudover har vi i fakultetsledelsen taget 
højde for de seneste års søgemønster, som viser en stærk søgning til de uddannelser, 
som tydeligt forholder sig til samfundsmæssige problemstillinger og udfordringer men 
en svagere søgning til udbudte fag med fokus på sprogkompetence.  

På baggrund af drøftelserne i fase 2 påtænkes følgende omlægning af IKS’ uddannel-
seslandskab: 

• Sociale studier/Sprog og områdestudier  
På IKS har det været afgørende at finde en løsning på spørgsmålet om sprog-
kompetencer. I samarbejde med fagmiljøerne er det besluttet at samle de fem 
sprogbaserede områdestudier og Arabisk- og Islamstudier i to overordnede 
programmer:  

• En bacheloruddannelse i Globale Studier, som giver retskrav til Interna-
tionale studier. Der vil være tale om en bacheloruddannelse uden sprog-
krav.  

• En fælles rammestudieordning for fire bacheloruddannelser i sprogbase-
rede områdestudier (Arabisk, Kinesisk, Japansk og Russisk), der alle får 
retskrav til Internationale studier. Sprogelementet vil være det eneste ele-
ment, hvor der er særskilt undervisning, mens den øvrige studieordning 
skal udvikles som en sammenlæst bacheloruddannelse. Der vil blive færre 
ECTS til sprogundervisningen i forhold til de nuværende seks uddannel-
ser, men det forudsættes, at propædeutikken fastholdes. Der vil blive fast-
sat et minimumskrav til et gennemsnitligt optag over en treårig periode. 
Hvis det ikke lykkes at opnå et sådant optag over en treårig periode, vil an-
tallet af sprogindgange blive begrænset. 

Vi opretholder i fakultetsledelsen forslaget om, at vidensområderne inden for Brasili-
ansk samt Indien- og Sydasienstudier indgår i udviklingen af bacheloruddannelsen i 
Globale Studier.  
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• Historie og Filosofi 
Der oprettes en bacheloruddannelse i Klassiske Studier, som har retskrav til 
Historie, og som giver mulighed for at kvalificere sig til en kandidatuddan-
nelse i Arkæologi. Det indebærer, at de nuværende bachelor- og kandidatud-
dannelser afsluttes, når den nye bacheloruddannelse i Klassiske Studier er klar 
til optag. Der arbejdes med propædeutik på Klassiske Studier.  
 
Bacheloruddannelsen i arkæologi skal indeholde udvalgte uddannelsesele-
menter, som kan tilvælges af studerende på bacheloruddannelsen i klassiske 
studier.  
 
Bacheloruddannelserne i Idehistorie og Filosofi fastholdes, og efter megen 
overvejelse lægges der op til, at det også gælder for de to kandidatuddannelser. 
Forudsætningen for at opretholde kandidatuddannelserne er imidlertid, at der 
fastsættes et krav til et gennemsnitligt minimumsoptag over en treårig peri-
ode. Det konkrete udspil omkring krav til optag vil blive tilgængeligt for Afde-
ling for Filosofi og Idehistorie som rammepapir i høringsperioden. Opnås 
dette optag ikke, vil uddannelserne ikke blive opretholdt. Endvidere vil der i 
kommissorierne blive indført et minimumskrav til antallet af samlæste ECTS. 

• Teologi og Religion  
Kandidatuddannelsen i Religionsvidenskab ønskes udviklet, så der skabes 
bedre mulighed for at øge søgningen. På Teologi ønskes det undersøgt, hvor-
vidt der kan etableres erhvervskandidatforløb i samspil med Folkekirken.  

• Tværfaglige kandidatuddannelser 
Internationale studier fastholdes i en udviklet form, der gør det muligt at ind-
optage faglighed fra Global Area Studies, som nedlægges, når Internationale 
Studier kan overtage retskravet. Jf. beslutningen om omlægning af kandida-
tuddannelser i fase 1b udvikles Human Security og European Studies til 75 
ECTS. I fakultetsledelsen lægger vi op til at undersøge muligheden for at sup-
plere de to uddannelser med tillægsuddannelser på 45 ECTS, eller hvorvidt det 
kan lade sig gøre at skabe erhvervskandidatforløb. 
 
Sustainable Heritage Management nedlægges men fortsætter sit optag til og 
med 2030. I perioden indtil da skal der arbejdes med, hvordan uddannelsens 
faglige perspektiver kan indgå i den videre udvikling af uddannelser på IKS og 
på tværs af Arts. 
 
I fakultetsledelsen finder vi desuden fortsat, at der er et potentiale i at udvikle 
en kandidatuddannelse, der trækker på stærke kompetencer inden for digital 
kulturarv på tværs af instituttet. Her er der kommet klare indmeldinger fra 
flere miljøer om potentialet for IKS i dette felt. Det er ligeledes blevet klart, at 
der er potentiale for at nytænke, hvordan kulturarv kan indgå i uddannelser 
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på Arts, hvilket også skal drøftes yderligere. Samtidigt er det klart, at enhver 
udvikling af kandidatuddannelser ud over det, som præsenteres i helhedspla-
nen, vil skulle ligge inden for det samlede antal af studerende, jf. præmisserne 
præsenteret tidligere. 

Høringsproces og det videre forløb 

Fase 3 udgøres af en formel høring af den påtænkte beslutning om et nyt uddannelses-
landskab. Høringsperioden løber fra d. 3. februar til d. 20. februar 2025. Fakultetsle-
delsen træffer den endelige beslutning ultimo februar. 

Samtidig med denne høringsproces afvikles drøftelserne af arbejdsgruppens udkast til 
uddannelsesstruktur i studienævn og uddannelsesnævn med frist for tilbagemeldinger 
d. 3. marts 2025. Efter denne frist tager fakultetsledelsen på baggrund af høringssva-
rene stilling til den fremtidige uddannelsesstruktur ultimo marts. Man kan finde mere 
information om dette på hjemmesiden under ”Fase 2b: fastlæggelse af uddannelses-
struktur”. Med henblik på implementering af helhedsplanen har vi i fakultetsledelsen 
udviklet en plan, hvis sigte er at få de forskellige delprocesser til at spille bedst muligt 
sammen. Denne plan findes i bilag 3, ”Implementeringsplan”. Af denne plan skulle det 
gerne fremgå, at der på grund af de fælles strukturændringer skal foretages tilpasnin-
ger og ændringer i alle studieordninger.  

Afslutningsvis skal det bemærkes, at vi i fakultetsledelsen er klar over, at vi har et ude-
stående med hensyn til at tage stilling til, hvad vi skal gøre med vores masteruddan-
nelser. I fakultetsledelsen ønsker vi at igangsætte et arbejde desangående i efteråret. 

På fakultetsledelsens vegne 

Maja Horst 

Dekan 

https://medarbejdere.au.dk/fakulteter/arts/kandidatreform
https://medarbejdere.au.dk/fakulteter/arts/kandidatreform
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